
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 365 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Affari Generali - Demografici 

 
OGGETTO: GESTIONE IN CONCESSIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 

COMUNALE SITO IN ISOLA DELLA SCALA VIA TIRO A SEGNO.  
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2023.  CIG: 
Z8E3CAF879 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 29/12/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’affidamento in gestione del palazzetto dello sport di via Tiro a Segno del 
capoluogo alla società sportiva U.S. VIRTUS BASKET A.S.D. per il periodo 1/1/2018 – 
31/12/2020, determinando il contributo a favore della affidataria in euro 26.000,00 annui; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 30/12/2020 la predetta 
convenzione, anche in considerazione dell’emergenza pandemica da Covid 19,   è stata 
prorogata per il periodo 1/1/2021 – 31/12/2021, secondo patti e condizioni della 
convenzione originaria; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2021, considerato il 
perdurare dello stato emergenziale dovuto al Covid 19, la validità della convenzione è 
stata ulteriormente prorogata per la durata di anni 2, precisamente dal 1/1/2022 al 
31/12/2023, con parziale rinegoziazione del contributo forfettario da corrispondere alla 
affidataria, rideterminato in euro 24.000,00 annui; 
 
DATO ATTO: 
- che, secondo quanto previsto dall’articolo 6, quinto comma, della convenzione  in 
argomento, il concessionario era tenuto al pagamento delle utenze varie (energia elettrica, 
metano, acqua, telefono etc.) assumendo a proprio carico le relative intestazioni ed oneri 
con volturazione da effettuarsi entro 30 gg. dalla sottoscrizione della convenzione; 
- che solo nel 2022, a seguito di un nuovo censimento e verifica dei contatori installati 
presso i vari immobili comunali effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale, è stato riscontrato 
che il contatore del gas metano intestato alla U.S. VIRTUS BASKET A.S.D. non era di 
pertinenza del palazzetto dello sport bensì del contiguo impianto da tennis affidato a 
diversa società sportiva; 
- che, pertanto, la società concessionaria, invitata a regolarizzare la pertinente 
intestazione dell’utenza, provvedeva alla corretta volturazione della stessa a decorrere dal 
mese di novembre 2022;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE: 
- la nota prot. n. 2454 del 1/2/2023 con la quale è stato avviato il procedimento per il 
recupero del credito derivante dal pagamento dell’utenza del metano del palazzetto dello 
sport nel periodo gennaio 2018 – ottobre 2022, invitando l’associazione sportiva a 
prendere contatti con il Comune per concordare un piano di rientro compatibile con il 
proseguo dell’attività associativa e/o a presentare memorie e/o osservazioni al riguardo; 
- la determinazione n. 90 del 2/3/2023 con la quale è stato affidato all’avv. Sartori Maurizio 
l’incarico di supportare estragiudizialmente il Comune di Isola della Scala nel 
procedimento avviato per il recupero del credito di cui trattasi; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 188 del 5.10.2023 che, per le motivazioni ivi 
riportate e qui integralmente richiamate, tenendo conto del parere dell’Avv. Maurizio 
Sartori, prot.n. 20.740 del 2/10/2023, rideterminava il debito dell’A.S. D . VIRTUS BASKET 
in euro 37.120,12 sulla base delle seguenti considerazioni:  
- realmente il contributo determinato in convenzione in euro 26.000,00 a far data dal 
gennaio 2018, era stato quantificato tenendo conto dei consumi medi degli ultimi tre anni 
(pari a circa euro 14.000,00) ed alle spese stimate di manutenzione ordinaria (circa euro 
12.000,00). Tale calcolo, tuttavia, rinegoziato successivamente in euro 24.000, a seguito 
dell’emergenza pandemica, era riferito ai consumi rilevati dal contatore a servizio 
dell’impianto del tennis, consumi, per consistenza, nettamente inferiori a quelli necessari 
per il riscaldamento e l’acqua sanitaria necessari al palazzetto dello sport;  
- in effetti il costo sostenuto dal Comune dal 1/1/2018 al 31/10/2022 per il gas metano (58 
mesi) pari a complessivi euro 151.028,41, comporta una spesa media annua pari a quasi 
euro 29.000,00, ai quali aggiungere la spesa media per energia elettrica degli ultimi 6 anni 
sostenuta e documentata dalla società sportiva pari a circa euro 9.000,00 annui;  
- sulla base di tali oggettivi elementi di valutazione, qualora il contatore del gas metano 
afferente il palazzetto fosse stato correttamente volturato, il contributo da corrispondere 
alla concessionaria per una sostenibile gestione dell’impianto avrebbe dovuto essere 
stimato come segue:  
media del costo del gas metano anni dal 2018 al 2021 pari a euro 23.000,00, tenendo 
volutamente fuori l’anno 2022 in quanto condizionato dal vertiginoso quanto imprevedibile 
aumento dei prezzi del gas metano che falserebbe la media annua, a cui aggiungere euro 
12.000,00 per la manutenzione annuale ed euro 9.000,00 per spese di energia elettrica, 
per un totale di euro 44.000,00. 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto riportato nella delibera di Giunta comunale n. 
188 del 5.10.2023, il contributo annuo da versare alla VIRTUS BASKET A.S.D. sarebbe 
dovuto essere di € 44.000 
 
VISTA la determina n. 647 del 19.10.2023 con la quale è stata impegnata la spesa di € 
24.000 per il contributo annuo relativo al 2023 per la gestione del Palazzetto dello Sport; 
 
RITENUTO doversi provvedere all’ ulteriore impegno della spesa per € 20.000 per il 
contributo relativo alla gestione del Palazzetto dello Sport per l’anno 2023, come 
rideterminato secondo le considerazioni sopra specificate contenute nella delibera di 
Giunta n. 188 del 5.10.2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026 con i relativi allegati di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “ 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE 
ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

DETERMINA 
 
1. DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2. IMPEGNARE a favore della società sportiva U.S. VIRTUS BASKET di Isola della Scala 
la somma di € 20.000,00 quale integrazione del contributo forfettario delle spese di 
gestione del palazzetto dello sport per il  periodo 1/1/2023 – 31/12/2023 come 
rideterminato secondo le considerazioni sopra specificate contenute nella delibera di 
Giunta n. 188 del 5.10.2023; 
 
 
3. IMPUTARE la spesa di Euro 20.000,00 alla Scheda PEG 50.1826.8 “Spese 
concessione per la gestione del palazzetto dello sport” del bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024 CIG: Z8E3CAF879; 
 
4. DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del d. lgs. n. 118/2011 
e s.m.i e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, la 
spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2023; 
 
5 DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
DPCM 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2024; 
 
6. DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 
8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
7. COMUNICARE alla concessionaria il seguente Codice Univoco Ufficio della Direzione 
Demografici: ZCUNJM; 
 
 
Tabella Impegni 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z8E3CA
F879 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2024 680 06011 50 1826 8 U.1.04.0
4.01.001 

20.000,0
0 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63626326


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tabella Accertamenti 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 
Lì, 22/07/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Baiocco Luigi 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


